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Úvod

Tato bakalářské práce se bude zabývat hypotečními produkty, které nabízí banky v České

republice. Toto téma je velice aktuální. Vždyť v dnešní době snad asi každý narazil

na problematiku týkající se hypotečních úvěrů. Mnoho lidí si ani nemůže dovolit vlastní

bydlení z důvodu nedostatku finančních prostředků. Některým šťastlivcům však mohou

pomoci s financováním jejich bydlení příbuzní či rodinní příslušníci a nemusí se tak

obracet na bankovní instituce. Ovšem ne všichni se na tuto možnost mohou spoléhat.

Právě proto využívají variantu hypotečního úvěru, která jim tento problém může vyřešit

a díky tomu si mohou splnit sen o vlastním bydlení.

Rovněž se na českém hypotečním trhu vyskytuje velké množství bankovních institucí

poskytujících hypoteční úvěry, které nabízejí různé varianty úvěrů. Ne pro každého

to může být lehké se v hypotečním trhu dobře orientovat. Proto je důležité znát alespoň

základní informace, které se týkají hypoték a díky tomu i porovnat jednotlivé bankovní

nabídky.

Práce bude rozdělena do pěti částí. V první části budou nastíněny základní obchody, které

banky provádí a poté úvěrové produkty. Následně se práce zaměří na témata, která jsou

spjatá s hypotečními úvěry. Bude zde rovněž popsána i státní podpora, kterou stát v České

republice k hypotečním úvěrům poskytuje. Dále bude také věnována pozornost českému

hypotečnímu trhu, který se změnil v důsledku vypuknutí pandemie Covid-19, čili jaký

byl dopad na úrokové sazby a objemy poskytnutých hypoték.

Poté budou vybrány a představeny jednotlivé hypoteční bankovní domy. Po tomto

uvedení bude zpracován modelový příklad na výběr optimální hypotéky. Následně

se vyhodnotí výsledky na základě získaných informací během konzultací v jednotlivých

bankovních institucí a doporučí se nejvýhodnější nabídka úvěru.
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Cíle práce a metodika

Cíle práce

Hlavním cílem bakalářské práce bude na základě teoretických východisek vymezit

postavení hypotečních úvěrů na českém trhu a porovnat vybrané hypoteční produkty

nabízené bankovními institucemi.

Dílčím cílem bude doporučit vhodný hypoteční produkt konkrétním klientům,

a to na základě propočtu získaných dat a informací u vybraných bankovních institucí.

Metodika

Tato práce bude sepsána na základě teoretických pramenů zabývajících se hypotečními

úvěry. Budou použity prameny jak v knižní, tak v elektronické podobě. Základním

informacím o hypotékách bude věnovaná teoretická část, která bude zaměřena jak

na témata legislativního charakteru, tak na témata týkající se hypotečního úvěrování. Poté

bude následovat praktická část, která se nejdříve zaměří na informace o konkrétních

bankovních domech a popis nabízených hypotečních produktů. Informace o těchto

vybraných institucích budou získané z oficiálních webových stránek bank, popřípadě

z osobních konzultací v jednotlivých bankách. Dále bude vytvořen konkrétní modelový

příklad určitých klientů, kteří budou žádat o úvěr ve vybraných bankách. Na základě

nabídky budou vybrány jednotlivé hypoteční produkty. Veškeré údaje o hypotečních

úvěrech budou získané na základě osobních konzultacích v uvedených bankovních

institucích. Nabídky hypotečních produktů budou následně propočítány dle příslušných

vzorců, které používají i samotné banky, přehledně sestaveny do tabulek a poté následně

zhodnoceny. Po vyhodnocení bude klientům doporučen vhodný hypoteční produkt.
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1 Obchody banky

Obchodní banky se ve své činnosti řídí zákonem č. 21/1992 Sb., o bankách. Pojmem

„banka“ se podle tohoto zákona rozumí právnická osoba založená jako akciová

společnost se sídlem v České republice, která přijímá vklady od veřejnosti a poskytuje

úvěry a která k těmto činnostem má bankovní licenci, o jejímž vydání rozhoduje Česká

národní banka. Může vykonávat také další činnosti, pokud je má povoleny v udělené

bankovní licenci – jedná se např. o bezhotovostní platební styk, o směnárenskou činnost

nebo o obchody s cennými papíry.

Jednotlivé typy bankovních obchodů banky lze nejlépe vysvětlit na její rozvaze (viz

Tab. 1). Rozvaha obchodní banky je (stejně jako rozvaha kteréhokoliv jiného podniku)

tvořena aktivy a pasivy. Obě strany rozvahy se musí rovnat. (Kalabis, 2012, s. 13)

Tab. 1: Rozvaha obchodní banky

Aktiva Pasiva

Pokladní hodnoty (hotovost) Závazky vůči ČNB

Směnky (eskontní úvěr), pokladniční

poukázky

Vklady jiných bank, příp. i úvěry od

jiných bank

Šeky Vklady klientů

Úvěry klientům Vlastní emise dluhopisů (obligací)

Vklady u ostatních peněžních ústavů

(včetně centrální banky)
Akciový kapitál

Státní pokladniční poukázky, státní

dluhopisy a jiné cenné papíry
Zákonné rezervní fondy

Konsorciální účasti

Ostatní fondy (např. kapitálové fondy

tvořené např. emisním ážiem z emise

akcií)

Hmotný a nehmotný majetek banky

(pozemky, budovy, zařízení)

Nerozdělený zisk minulých let, který

nebyl použit na tvorbu příslušných fondů,

na výplatu dividend akcionářům atp.)

Ostatní aktiva (zůstatky na účtech

časového rozlišení nebo na uspořádacích

účtech)

Ostatní pasiva (např. zůstatky na účtech

časového rozlišení)

Zdroj: Kalabis (2012, s. 15), zpracováno autorkou
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1.1 Aktiva banky

Aktiva rozvahy obchodní banky ukazují, jakým způsobem banka investuje pasiva, tedy

především cizí zdroje, tj. vklady klientů. Mezi aktiva patří následující položky.

• Úvěry, které poskytuje svým nebankovním klientům (především podnikům nebo

občanům) či jiným obchodním bankám. Poskytnuté úvěry tvoří objemově největší část

aktiv obchodní banky. Za poskytnuté úvěry banka dostává od svých klientů úroky.

• Vklady u jiných peněžních ústavů (a to včetně centrální banky).

• Pokladní hotovost – zde se jedná o bankovky a mince v domácí měně i zahraničních

měnách. Hotovost banky potřebují, aby mohly vyplácet klientům jejich vklady, nebo

pro potřeby provádění směnárenských operací.

• Úvěry, které poskytla jiným peněžním ústavům.

• Nakoupené cenné papíry (např. státní pokladniční poukázky, státní dluhopisy nebo

směnky).

• Pozemky, budovy, zařízení a ostatní majetek, který je ve vlastnictví obchodní banky.

(Kalabis, 2018, s. 14)

1.2 Pasiva banky

Pasiva rozvahy obchodních bank jsou tvořena vlastními a cizími zdroji.

• Vlastní zdroje jsou tvořeny akciovým kapitálem banky čili jejím základním jměním,

rezervními a dalšími fondy a nerozděleným ziskem z minulých let (v případě, kdy

valná hromada nerozhodla o způsobu jeho rozdělení)

• Cizí zdroje jsou tvořeny vklady bankovních i nebankovních klientů. Vklady klientů

se člení na krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé, a to podle doby, na kterou jsou

v bance uloženy. Nejvýznamnějšími krátkodobými vklady jsou běžné účty, mezi

střednědobé a dlouhodobé vklady lze zařadit spořicí účty a termínované vklady. Mezi

cizí zdroje se řadí i půjčky neboli úvěry od jiných bank.

(Kalabis, 2018, s. 13)
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2 Úvěrové bankovní produkty

Úvěr představuje formu dočasného postoupení peněžních prostředků věřitelem

dlužníkovi, a to na principu návratnosti. Dlužník musí být ochoten za toto postoupení

peněžních prostředků po uplynutí doby splatnosti zaplatit určitý úrok.

Úvěry poskytované bankou lze členit dle řady hledisek.

− Z hlediska příjemce úvěru – příjemcem může být stát, obecní samospráva

či veřejnosprávní subjekt, podnikatelský subjekt či fyzická osoba.

− Podle doby splatnosti úvěru – úvěry je možné rozlišovat na krátkodobé (splatnost

do jednoho roku), střednědobé (splatnost do pěti let) a dlouhodobé (splatnosti nad pět

let).

− Podle účelu použití – úvěry lze členit na účelové, kdy úvěr je výhradně použit

na konkrétní účel, a neúčelové, kdy účel není vymezen.

− Podle způsobu zajištění – rozlišují se zajištěné a nezajištěné úvěry.


[…]


Srovnání, ze kterého vyplývá, která z nabídek hypotečních bank je pro manželský pár

na pořízení jejich první nemovitosti v hodnotě 3 000 000 Kč a výší hypotečního úvěru

2 700 000 Kč s dobou fixace stanovenou na 15 let a splatností úvěru 30 let nejvýhodnější.

Pokud by se manželé rozhodovali čistě na základě finančních prostředků, bylo by vhodné,

aby využili hypoteční produkt Hypotéka České spořitelny, který z vybraných možností

vychází ekonomicky nejlépe.

Není však možné posuzovat úvěr jen podle toho, kolik tento úvěr stojí a o kolik více tento

úvěr klienti přeplatí. Důležité je vždy brát i v potaz další parametry jako jsou poplatky,

pojištění související s danou hypotékou, které mohou ovlivnit volbu banky, kde bude úvěr
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sjednán, výše RPSN, možnost získání státní podpory (v tomto případě žadatelé nemají na

státní podporu nárok, jelikož se úroková sazba pohybuje pod hranicí 5 %), jak se banka

zachová v případě, kdy klient má problémy se splácením, možnost získání finančních

prostředků dříve, odklad splátek, mimořádné splacení hypotéky nebo také ochotu

a vstřícnost personálu, který pomáhá zájemcům se sjednáváním úvěru.

Tato modelová situace byla zpracována podle informací a dat, které byly poskytnuty

jednotlivými bankovními pobočkami. Příklad byl vypracován a vyhodnocen za velice

zjednodušených podmínek. Ve skutečnosti se mohou údaje odlišovat podle

individuálního klienta a jeho konkrétních podmínek pro čerpání úvěru.
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Závěr

Hlavním přínosem této práce byla praktická část, která byla zaměřena na modelový

příklad, kde byla posuzována výhodnost jednotlivých nabídek hypotečních produktů

u 3 vybraných bank.

Tento modelový příklad byl zpracován na manželský bezdětný pár, který žádal

o hypoteční úvěr ve výši 2 700 000 z důvodu koupě nemovitosti v hodnotě 3 000 000 Kč,

při využití vlastních prostředků činících 300 000 Kč. Dále byly na základě poskytnutých

údajů vypočteny anuitní splátky a vyhodnoceny celkové náklady. Všechny tyto údaje

byly přehledně zpracovány v tabulkách a poté porovnány.

Z ekonomického hlediska byl mladému páru doporučen hypoteční produkt Hypotéka

České spořitelny.

Při výběru úvěru ale vždy budou hrát velkou roli jak individuální potřeby a ochota

bankovních institucí k jejich řešení, tak subjektivní pocity a názory daných žadatelů.

Zároveň je pro každého žadatele důležité, aby v počátku sjednávání úvěru zvážil veškeré

související klady a zápory u jednotlivých bank, které nabízejí hypoteční produkty, protože

se jedná o dlouhodobou záležitost.

Zájem o hypotéku byl v roce 2020 rekordní. Na začátku roku banky předpokládaly růst

úrokových sazeb, ale v důsledku pandemie Covid-19 klesaly sazby dolů a s tím rostl

zájem lidí o poskytnutí hypotečního úvěru.

Co se týče budoucího vývoje na hypotečním trhu v roce 2021, nebude tento rok tak

rekordní jako rok minulý, vzhledem k ekonomické situaci v důsledku boje proti pandemii

Covid-19. Většina občanů ČR, která je zaměstnána v utlumených odvětvích, mezi která

např. patří ubytování, stravování, maloobchod, kultura, sport či cestovní kanceláře,

zaznamenala velkou finanční ztrátu. To přináší obavy z nedostatku finančních prostředků

i v budoucnu. Tito lidé by tak mohli mít jak problémy se splácením hypotečního úvěru,

tak při samotném získání hypotéky. Zájmy občanů o získání úvěru tedy budou menší.
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Abstrakt

Roubalová, M. (2021). Hypoteční produkty bank v České republice (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: hypoteční úvěr, hypoteční produkty, hypotéka, úvěr, banka, bankovní

instituce

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku týkající se hypotečních úvěrů v České

republice. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části jsou

vysvětleny obchody banky a úvěry, které banky provádí. Následuje část, která

se zaměřuje na základní pojmy z oblasti hypotečního úvěrování a teorii hypotečních

úvěrů, se kterými by měl být žadatel o hypotéku seznámen. Závěr této teoretické části

se věnuje současnému hypotečnímu trhu, který se změnil v důsledku pandemie Covid-

19. Poté navazuje praktická část s popisem vybraných bankovních institucí a jejich

hypotečních produktů. Byl vytvořen modelový příklad, který odpovídá jednotlivým

nabídkám hypotečních úvěrů, zhodnocen a následně byl doporučen žadatelům vhodný

hypoteční úvěr.

Abstract

Roubalová, M. (2021). Mortgage products of banks in the Czech republic (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: mortgage loan, mortgage product, mortgage, loan, bank, bank institution

This bachelors thesis is focused on the issue of mortgages loans in the Czech Republic.

Thesis is divided into theoretical and practitcal part. In the first part there are explained

bank’s transactions and the loans that banks perform. The following part is dedicated

to basic concepts of mortgage loans and the theory of mortgage, which the mortgage

applicant should have know. The conclusion of this theoretical part is focused on the

current mortgage market, which has changed as a result of the pandemic Covid-19. Then

follows a practical part with a descreption of selected banking institutions and their

mortgage products. It was created a model example, which corresponds to individual

offers of mortgage loans, evaluated and subsequently a suitable mortgage loan was

recommended to applicants.