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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka si klade za cíl vymezit postavení hypotečních úvěrů na českém trhu a porovnat vybrané

nabízené hypoteční produkty. Cíle práce považuji za splněné, avšak práci výrazně ubírá na přínosu

přílišné zjednodušení modelové situace, kdy je abstrahováno od dalších poplatků a pojištění, které mají

významný vliv na celkové hodnocení jednotlivých produktů, tedy na volbu optimální varianty - proto

tedy nelze výsledky práce aplikovat při rozhodování v reálném světě. Teoretická část je zpracována

velmi dobře. V praktické části shledávám (kromě již zmíněného přílišného zjednodušení) dílčí

nedostatky u samotné specifikace modelového případu - např. jsou uvedeny příjmy žadatelů, ale není

specifkováno, zda se jedná o příjmy čisté či hrubé, což hraje poměrně významnou roli při hodnocení

jejich bonity; dále je nepřesně definováno pojištění schopnosti splácet, které je však při volbě
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

posuzováno. Předloženou práci na základě zmíněných skutečností hodnotím stupněm "velmi dobře" a

doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Vysvětlete, jak bylo myšleno tvrzení na str. 35: "Poté dochází k převodu peněz na účet klienta a k

následnému čerpání úvěru."

2) Na str. 35 uvádíte, že je Hypoteční banka od samého začátku hypotečního trhu v ČR lídrem, a to na

základě 6 let starého zdroje. Je tomu tak opravdu i v současnosti? Doložte. Data z tab. 3 na str. 31 ani

z tab. 4 na str. 38 totiž Vaše tvrzení nepodporují, ba naopak.

V Plzni, dne 25.5.2021 Podpis hodnotitele
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